岳阳市妇女联合会
岳妇字〔2023〕17号  B1类  同意公开

对岳阳市政协九届二次会议第180号提案的答    复
向江委员：

您提出的《关于引导岳阳城市青年独居女性建立和谐婚恋关系的提案》收悉，现答复如下：
非常感谢您对婚姻家庭工作的关注和关心，一直以来，市妇联高度重视婚姻家庭工作，切实履行妇联组织引领服务联系职能，发挥妇联组织在婚姻家庭纠纷调解工作中的重要作用，发挥妇女在家庭家教家风的独特作用，有效提高群众营造幸福婚姻、建设美满家庭的能力，引导建立和维护平等、和睦、文明的婚姻家庭关系。
工作开展情况

1.营造积极向上的婚恋观。

一是宣传文明婚恋新风。市妇联倡导各级妇联组织常态化开展文明婚恋宣传活动，充分利用妇联自媒体“一网（岳阳女性网）一号（岳阳女性视频号）一微（岳阳女性微信公众号），广泛宣传婚姻家庭内容，深入宣传男女平等基本国策。在各大节点发动基层妇联通过线上倡议书、心理法律咨询、小视频制作等，线下同步进社区、走家入户宣传等多种形式，大力开展文明婚姻新风宣传活动，推动群众婚姻观念的转变。

二是积极推进移风易俗。市妇联把推进移风易俗作为参与基层治理、促进乡村振兴的重要着力点，与民政等部门共同发出移风易俗倡议，引导广大家庭摒弃陈规陋习。积极推动将移风易俗内容纳入村规民约、红白理事会章程，对彩礼婚宴等标准作出规定，推荐汨罗市为全国妇联移风易俗工作试点，推广汨罗市移风易俗戏曲小品《不要彩礼要幸福》，引导群众婚事新办，构建新型婚育文化，形成良好社会风尚。

三是注重家庭文明建设。出台《岳阳市“家家幸福安康工程”实施方案》，以首个全国家庭教育宣传周为契机，举办了《家庭教育促进法》宣讲大会，引导全社会注重家庭、家教、家风，增进家庭幸福与社会和谐。各级妇联常态化开展文明家庭、最美家庭、五好家庭等评选表彰，组织优秀家庭事迹、家风故事和家训格言宣讲活动，宣传先进的性别文化和婚姻家庭文化，为群众树立和谐健康幸福家庭典范。

2.预防和化解婚姻家庭矛盾纠纷。

1.重视排查化解。市妇联高度重视婚姻家庭矛盾纠纷排查化解工作，实现三个纳入。一是纳入全市平安创建工作总体部署之中，作为矛盾纠纷排查调处工作的重要内容。二是纳入全市“平安家庭”创建工作考核指标﹐作为重要内容对各县市区妇联进行工作督导考核。三是纳入妇女普法工作重要内容，将矛盾纠纷调解工作关口前移,充分利用婚姻家庭纠纷调解员队伍资源,开展“法律进社区，服务进家庭”法律知识宣传教育活动,引导广大妇女和家庭依法、合理处置婚姻家庭引发的矛盾纠纷。

2.建立“和姐工作室”。2018年以来，市妇联创立“和姐”婚调工作项目，通过聘请热心公益的志愿者、法官、心理咨询师等为市民免费提供心理咨询、法律宣讲、法律咨询、案件援助等服务。去年，市妇联制定下发《关于推进“和姐工作室”进基层规范化标准化建设的意见》（岳妇字[2022]29号），扎实开展“和姐”工作室规范化建设三年行动，目前已达50多家，先后接待人大调研和外市学习15次，直接收益群众达7万多人次，切实增强广大妇女及其家庭的获得感和幸福感。
3.开展专项行动。制定《关于开展婚姻家庭矛盾纠纷预防化解“百日攻坚”的实施方案》，联合平安办、司法、民政等部门在全市范围内开展拉网式清查，注重消除容易引发纠纷升级的源头性问题。去年，全市各级妇联组织排查期间共摸排困难妇女6650人、重点家庭6646个，协调解决家暴176起、婚外情16起，调解率达82%。各县市区婚调委共受理婚姻家庭纠纷4168件，调解成功1014件,接待来访当事人5986人次，确保了婚姻家庭矛盾“导火索”及时“熄火”。

3.维护妇女合法权益。

1.开展普法宣传。联合律协女专委成立法律宣讲团，通过开展普法讲座、送法下乡等活动，大力开展《婚姻法》、《反家庭暴力法》、新修订的《妇女权益保障法》等法律法规宣传普及，弘扬自尊、自信、自立、自强的“四自”精神，引领女性青年及其家长端正态度，形成正确的恋爱观、婚姻观和家庭观。

2.多部门联动。市妇联发挥“联”字作用，积极与多部门多领域联系，建立妇女权益维护工作联动机制。市政协关注妇儿热点难点问题，将婚姻家庭等内容纳入提案办理，多渠道畅达社情民意；人社部门设立了女职工劳动人事争议维权工作站，严肃查处侵害女职工合法权益的行为；政法部门实施人身安全保护令、家庭暴力告诫制度，将涉及妇女权益保护的法律纳入普法必学；市委党校将男女平等基本国策纳入教学计划；宣传、广电、卫健等部门多形式、广渠道宣传男女平等基本国策和维权法律法规，为妇女维权工作提供了良好氛围。
二、下一步工作重点
接到您的提案后，市妇联党组高度重视，党组书记、主席喻飞跃先后指示批办，要求组织联络部深入研究办理意见，交办责任人，计划将从以下几方面开展工作。

一是深入推进移风易俗。联合宣传部进一步营造文明婚俗新风浓厚氛围，推进移风易俗，抵制婚俗陋习，开展“让爱减负”主题婚恋宣传，反对大操大办、天价彩礼等不良风气，倡导文明节俭的婚庆风尚，构建和谐婚恋新风。

二是加大宣传培训。充分利用“三八”维权周、“12.4”国家宪法日等时间节点，组织开展集中宣传咨询活动。发挥市妇联微信公众号等妇联所属宣传阵地作用，开展“幸福护航”微课堂，“最美家庭”篇等婚姻家庭主题内容。深入开展妇女维权普法活动，定期组织婚姻家庭建设等方面的宣传培训，有效促进良好婚姻家庭风气的形成。

三是开展相亲联谊活动。增强群团组织的合作，多方联动多部门联合，帮助提高广大青年交友信心和交流意愿。根据我市广大单身青年人才的现实需求，在情人节、国际家庭日、七夕节等节假日，适时开展适龄、大龄单身青年联谊活动，扩宽青年人才的社交渠道，搭建好青年婚恋交友服务平台。
四是加强婚姻家庭教育工作。持续开展全方位婚姻家庭服务，对未婚青年婚前教育课、对已婚家庭开展家庭教育培训，对办理离婚、处于“冷静期”夫妻进行婚姻调适调解，从婚姻的各阶段进行护航，提升婚姻家庭幸福指数、最大限度降低离婚率及离婚带来的伤害、促进家庭和睦社会和谐。

                               岳阳市妇女联合会
2023年5月8日

承办负责人：练  伟
承办人及联系电话：蒋  慧　0730－8889553  13873075727